
介 保 第 ２ ９ 号
ワ 推 第 ６ 号
令和５年４月２５日

奈良県内高齢者施設等の長 殿

奈 良 県 福 祉 医 療 部
医療・介護保険局 介 護 保 険 課 長
医療政策局 新型コロナワクチン接種推進室長

（ 公 印 省 略 ）

高齢者施設等における令和５年度の新型コロナワクチン接種について（依頼）

平素より、新型コロナウイルス感染症対策にご尽力いただき、厚くお礼申し上げま
す。
さて、令和５年度の新型コロナワクチン接種は、春と秋の２度実施される予定です。
ワクチンの重症化予防効果は６か月程度で低下するとの報告もあり、高齢者の方等

のオミクロン株対応２価ワクチンの接種の多くは令和４年１１月～１２月に実施され
ていることから、高齢者の方等には、早期のワクチン接種が勧められています。
貴職におかれましては、下記や別添のリーフレットに留意し、入所者、利用者及び

従事者の速やかな接種と計画的な接種についてご協力いただきますようお願いしま
す。
なお、ご不明点・ご相談事がありましたら、施設所在地の市町村担当課にお問い合

わせください。
また、入所施設につきましては、市町村担当課が接種状況をお伺いしますので、そ

の際には回答にご協力をお願いします。

記

１．令和５年度の接種開始時期について
・令和５年春開始接種は、５月８日から８月末まで実施される予定です。
・令和５年秋開始接種は、９月以降に実施される予定です。

２．留意事項
新型コロナワクチンについては、薬事上規定される接種間隔（最終接種から少な

くとも３か月）を空けて実施する必要があるため、秋開始接種に備え、春開始接種
の計画的な接種をお願いします。

[別添]
厚生労働省リーフレット

「令和５年度新型コロナワクチン接種についてのお知らせ」

奈良県福祉医療部
○医療・介護保険局 介護保険課
施設整備係 金山 0742-27-8534

○医療政策局 新型コロナワクチン接種推進室
ワクチン接種推進係 居村 0742-27-8175


